Постановление Брянской городской администрации

от 30.03.2018 №939-п

О проведении городской акции,
посвященной Всемирному Дню охраны труда,
в 2018 году

  В целях улучшения условий и охраны труда, пропаганды безопасности
труда, формирования здорового образа работающих, а также усиления
внимания работодателей к проблемам охраны труда в организациях города и
повышения их заинтересованности в создании здоровых и безопасных
условий труда работников

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить о проведении на территории муниципального образования
«город Брянск» акции, посвященной Всемирному Дню охраны труда,
в период с 01 по 30 апреля 2018 года.

2. Провести городской День охраны труда, посвященный Всемирному
Дню охраны труда по теме: «Поколение: безопасность и здоровье».

3. Рекомендовать организациям всех форм собственности разработать и
провести мероприятия согласно примерному перечню мероприятий,
реализуемых работодателями в рамках акции:

- разместить на стенде по охране труда информацию о Всемирном Дне
охраны труда;

- организовать семинары с работниками на темы: «Поколение:
безопасность и здоровье», «Труд несовершеннолетних»;

  - провести внеплановые проверки по вопросу соблюдения
обязательных требований охраны труда и техники безопасности на рабочих
местах, по итогам которых определить сроки и ответственных лиц по их
устранению с последующим обсуждением на заседании комиссии по охране
труда;

- провести проверку соблюдения трудового законодательства
в отношении работников в возрасте до 18 лет и молодых работников,
получающих первый профессиональный опыт в части заключения трудовых
договоров, оплаты труда, проведения медосмотров, соблюдения режима
труда и отдыха и др.;

- сформировать культуру профилактики заболеваний, связанных
с безопасностью и гигиеной труда работников;
  - оформить или обновить кабинеты охраны труда и уголки по охране
труда;

 - провести обучающие мероприятия по оказанию первой медицинской
помощи пострадавшим на производстве;

- провести обучение и проверку знаний требований охраны труда
работников;

- провести классные часы, круглые столы  по охране труда и личной
безопасности для работников, а также для учащихся образовательных
учреждений на тему «Трудовые права несовершеннолетних»;

- провести конкурсы (детских рисунков, стихотворений)  по тематике
акции в дошкольных и средних образовательных учреждениях города, среди
детей работников организаций;
  - провести специальную оценку условий труда;

 - обсудить на собраниях трудовых коллективов информацию по
выполнению мероприятий коллективного договора и соглашения по охране
труда;

- организовать мероприятия, направленные на развитие физической
культуры и спорта в трудовых коллективах;

- провести уборку близлежащих территорий организации с целью
профилактики возможного воздействия на здоровье человека вредных
факторов;

- провести другие дополнительные мероприятия, направленные на
предупреждение производственного травматизма и профессиональных
заболеваний, улучшение условий и охраны труда в организации;

- подвести итоги и провести анализ проведенных мероприятий.
  4. Руководителям организаций города, Управлению образования
Брянской городской администрации (Гращенкова), управлению культуры
Брянской городской администрации (Севченков), комитету по физической
культуре и спорту Брянской городской администрации (Погорелов), в срок
до 04 мая 2018 года предоставить в комитет по экономике Брянской
городской администрации информацию о мероприятиях, проведенных
по итогам акции, посвященной Всемирному Дню охраны труда.

 5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете
«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации в сети
Интернет.

Глава администрации                                                                   А.Н. Макаров